



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W **Warszawie**: miesięcznie kop. 10, kwartalnie rs. 2, półrocznie rs. 5 z odroczeniem do domu.
Z **przesyłką pocztową** do wszystkich miejsc Księstwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2, k. 50, półrocznie rs. 10.

Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.
Redaktor przyjmuje interesantów w ewentualni płatki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłaty przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, książki i kantory pism periodycznych.

Sprzedzani pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w księgach.

Ogłoszenia wreszcie trzeci po kop. 10 za wiersz lub

Z E S Ó: *Polityka.* Wyprawa na Madagaskar. — Tydzień polityczny. — *Odcinek*: A. Święcickowski, Duchy. Cześć piątą: Alun (ciąg dalszy). — *Bodania naukowe*: Hymniza w kulcie, III, p. L. K. — *Literatura i sztuka*: Literatura włoska, p. L. W. — *Życie społeczne*: Wiatarka krakowska, p. Ferrarini. — *Fakty*: metnik. — *W dal*. — *Sprawy ekonomiczne*: Szkoły rolnicze, p. P. — *Museum*: ziemleńca, p. Dr. — *Oprawę*, I, p. S. Karpowicz; II, p. L. Krzywielek. — *Pras* ruska. — *Kronika*. — *Odpowiedzi* redakcji. — *Ogłoszenia*.

POLITYKA.

WYPRAWA NA MADAGASKAR.

Ro bezskutecznej misji p. Lo Myre do Vilers, w październiku 1894 r. rząd francuski postanowił zrobić wyprawę zbrojną na hawosów. Izby dały mu 15,000 wojska i 65 milionów franków jako *maximum* potrzebnego kredytu. Wojsko to już od jesieni z kasy państwa na różno roboty i zakupy, dłuższego wymagającego czasu. Wyprawa będzie bardzo znużoną, trudną i kosztowną, gdyż żołnierze francuski musi być zarazem kolonizatorem i przedsięwzięciem budowy dróg, szpitali, magazynów, blokhauzów; musi ze sobą przywieźć miły, których na Madagaskarze niema; musi całe kompanie robotce przy sobie trzymać i podcaż robotę być osłaniać; musi wreszcie mieć z większą, niżby tego wymagała wojna w Europie, starannością i nakładem urzędową, służbę szpitalną, żywić się i odziewać lepiej, z większą wybrednością, jaką narzekasz sam kłamać, wielokopyrny, niejednolity, na leśnitych nizinach przybrzeżnych inny, niż na płaskowzgórzu w środku wyspy. A wyspa ta jest większą od Francji; ma połowę miliona ludności; w części północnej, gdzie rozpostiera się państwo hawosów, dużo dobrego żywiu wojennego, dużo przywiązania do własnych ognisk, ochronny nieważni ku eudziomcom i wstrętu od obcej przemocy.

Wyładowanie wojska odbywał się będzie w Madanzoo (Madanga, zwykle pisano „Majunga”) na północy-zachodzie. Mijającowść to zawozu już zajęła marynarka francuska, podobnie jak i Tamatanę z okolicą na wybrzeżu wschodnim, gdzie francuzi mieli dotychczas tylko przy-

stan i komorę. Blokada wyspy od początku iny tamowała dowóz broni i amunicji. W końcu marca mała armia francuzka, zapotrzoną wo wszystko, czego nawet największa wymagałaby dla siebie mogła, powinniaby już stać na lądzie Madagaskaru. Ustają wtoły doszere i moze się rozpocząć pochód. Będzie on bardzo powolnym; specyaliści, ale przytom i pesymiści, pozwalają tylko na 5 kilometrów dziennie. Od Madzungi do Antananarywo, dokąd wyprawa dotrzeć musi, aby stolicą owdądą i z niej podtykować hawosom prawa, jest 450 kilometrów, o 100 więcej, niżby było z Tamatawy, ale droge tutaj budować łatwiej i powiorobin kraj i klimat przyjaźniejszy. W pochodzie swoim mogą się francuzi spodziewać tylko wojny podjazdowej; zbitymi masami wystąpią hawosie dopiero w głębi wyspy, gdzie mają najętasze załębienie i najwiękzsz skupienie społeczne i polityczne. Siły ich zbrojne wynoszą 40,000 ludzi; ale z tego połowa tylko zorganizowaną jest po europejsku.

Francuzi wysyłają żołnierza zaprowidno już do zycia i walki w krainach i klimatach półudniowych: biorą go z Algeryi, z łgii eudziomskiej, znawów, spalów, biorą z Senegalu, ze słynnych strzelców; będą mieli i wojsko z Rönion (Bourbon); dbiał o całosć armii komisyja Izby nie pozwoliła przedziomu ministrowi, gen. Merciera, ruszyć ni jednego żołnierza z osiemnastu korpusów, stojących wo Francyi. Dobór wojsku jest roztopnym; wiele obieują sobie i po wyborze dowodzącego. Jest nim gen. Duchesno, który wioło lat spędził w Afryce i umie sobie z nią radzić. Największą wątpliwosć co do powodzenia wazbudza to, że zanim mała armia dotrze do Antananarywo, już do połowy stopnieję: druga połowę pochłonie wojenna straż drogi, obudzenie punktów strategicznie ważnych i pozostawienie rozserwy na wszelkie przypadki. Trzeba też pamiętać o gospodarce amierci. Na widowni waloisowej wojny zastaną francuzi, prócz owych 40,000 wojska, 200 działami obwarowaną, na gó-

rze położoną stolicę i jej cytadelę, a naokoło niej liczne forte, wprawdzie nie po europejsku zbudowane i do obrony przygotowane, ale w całosci przeszkód, jakio napotka na swej drodze sztab francuski, stanowiących pozycję, której lokewaszy nie walno.

Ostatecznie przecie, większe czy mniejsze, przeciwności żołnierza francuski pokona, a nie pokona on, to się z niemi upora wielkie państwo francuskie. Powalenie rządu królowej Ranawalony i jej narodu — o iloby go ściśle do samych hawosów ograniczyć, nie liczącego więcej niż jeden milion — można już za pewnik uważać. Co dalej? Czy przywrócenie mocy traktatowy z r. 1885, czy zawarcie nowego, któryby sięgnął głębiej w udziałnosć wyspy, niż ultimatum p. Lo Myre do Vilers? Dzia Francya ma prawnie nad Madagaskarem protoktorat, uznany przez Anglię w r. 1890, w zamian za protoktorat zanzibarski; ma pod bezpośrednią swą władzą Diego Suarez w północnym rogu wyspy; ma Tamatawę na wschodzie i Bali-Magubi na zachodzie; czy jej to wszystko wystarzyć, choćby zyskała nowe rekójmie, ale nie ponuściła się poza protoktorat? Stanowczonnie. Wyprawa obecna rozpoczyna podbój wyspy, na której stopa francuska jeszcze w r. 1641 — 2 pierwszy raz stanęła. Nie tylko rząd po pochylności stopniowych zdobyczy, osianganych w wyprawie, stoczony się będzie musiał w tę ządę pochłonięcia Madagaskaru, ale i sam naród. Już w r. 1884, kiedy występowało tylko w obronie traktatów 1840 i 1888 r., sala Izba deputowanych na wskrosz zjednaną była dla znpełnego podboju i tylko Ferry, mający wówczas swój Tonkin, przykładał łód na rozpaloną głowę reprezentacyi narodowej.

Anglię, mający na wyspie wielkie miary religijne kongregacyonistów i metodystów, kopalnie i plantacye — wiedzą co ich czeka. W Shefel, na bankonie nowozwinków d. 25 października 1894 r. lord Rosebery przyznał, że Albion musi się „dopasować” do traktatu, zapowinającego

chcą zastosować się do paragrafu znowy, czyli grzezać mówiąc „ugody” i nawet nie myślą wycofać nadmiaru wyprodukowanego cukru za granicę i ten wzbudziły tylko osławkę a swoich trzebielijskich kolegow.” — Na wniosek general-gubernatora miejscowego postanowiono dokonać statystycznych badań gubernii polodniowo-zachodnich. Podczas obecnych kontraktów odbędzie się narada właścicieli cukrowni i ziemian z obszaru ograniczonego czworokątem kolei: Chwałstów—Koziatyn—Chrystynówka—Spola. Narada poświęcona będzie sprawie budowy nowych dróg od m. Stawiszce, jako punktu centralnego. Na zachód zamierzono przeprowadzić rolę przez m. Zasków, pow. taraszczański, rolę jest cukrownia Z. Pulczyńskiego, a m. Modziszyszcze, w pow. lipowieckim do przecięcia z linią Chrystynówka—Koziatyn; na północ przez m. Skwirę do przecięcia z linią Koziatyn—Chwałstów; na wschód przez m. Taraszczę i cukrownię hr. Branickiego w Sitawie do przecięcia z koleją Chwałstowskią i na południe przez cukrownie bużańską i olechowską, należące do hr. Potociego, oraz czopapską.

Petersburg. Na zjeździe hydrotechników przedstawiono do rozpatrzenia kilka spraw ważnych dla Królestwa Polskiego. Inż. Kwieciński polecił naciskać na potrzebę w dalszym ciągu robót i dokończenia regulacji Wisły pod Warszawą. Usięki tym żądaniem, roboty przyjdą do skutku przy pomocy zasłok piętowych ze skarbu. Kredyt dla badań Czarnej Przemysy woliono do planu budżetowego na r. b. Wogóle sprawa regulacji Wisły i innych rzek w Królestwie była na zjeździe jednym z ważnych przedmiotów, który, o ile można, nie pójdzie do archiwum.

SPRAWY EKONOMICZNE

SZKOŁY ROLNICZE.

Zwolna w Petersburgu rada gospodarstwa wiejskiego przy ministeryum dóbr państwa i rolnictwa, miała bardzo obszerny i doniosły program, dotyczący warunków bytu setek tysięcy ludności. Zanim znajdziemy sposobność pomówienia o tych naradach i ich rezultatach, spieszmyśmy zaznaczyć wnioski, dotyczące wykształcenia fachowego w tej dziedzinie pracy. Zdaje się, że to będzie jedna z podstawowych kwestyj, na którą ministeryum zwróciło uwagę i dąży do przeprowadzenia w życie niezbędnych urządzeń. Do zrolniczenia jest bardzo wiele włośc. tego, że całe państwo, przeważnie rolnicze, o ludności 120-milionej, posiada zaledwie 72 zakłady naukowe, poświęcone owej dziedzinie w tem wyższych tylko trych (pod Moskwą, w Nowej Aleksandryi, tudzież wydział gospodarstwa wiejskiego przy szkole politechnicznej w Rydze). Sędzić jest dziwięk (pięć skarbowych, osiem prywatnych), niższych — 60 wraz ze szkołami ogrodnicztwa, sadownictwa, mleczarstwa i uprawy wina. Do tej ostatniej, najliczniejszej kategorii, uszczępnia nomów 2,327, czyli mniej więcej jeden na *śm. miliona* ludności.

Ministryum, co względu na taki smutny stan rzeczy, przyszło do przekonania, iż należy działać jak najszybciej i możliwie w najszerszych granicach; a więc przed wszystkim konieczne jest przysposobienie znacznej liczby tak zwanych kierowników i techników rolniczych, nadto rozpowszechnienie wiadomości z dziedziny gospodarstwa wogóle wśród ludności wiejskiej. Obecne zakłady nietylko sąwą szczupłą liczbą, ale środkami i programom nie mogą wcale odpowiedzieć powyższym zadaniom. Należy zatem przekształcić istosownie istniejącą szkołę wyższą, średnią i niższą.

Ponieważ i w takim razie będzie jeszcze zbyt mało ognisk szerszej wiedzy, więc ministeryum proponuje otworzyć przy uniwersytetach na wydziałach nauk przyrodniczych nowe katedry z dziedziny agronomii, bakteriologii, gozognyji itd. Chcąc przysposobić pracowników pożytecznych z wiedzą średnią, trzeba powiększyć etat szkół odpowiednich, mianowicie powołać nowych specjalistów do wykładów i czuwania nad polami doświadczalnemi. Nadto, zdaniem organu powyższego, zbyteczna jest klasa szersza teoretyczna, natomiast niezbędne rozszerzenie wykładów tych przedmiotów, które stanowią podwalny wykształcenia fachowego. Należy również surowiej ocenić udziałenia kandydatów, wstępujących do tych zakładów. Co się zaś tyczy niższych uczelni, trzeba skrócić termin nauki, wzmocnić wykłady teoretyczne w szkołach pierwszej kategorii tudzież zajęcia praktyczne — w drugiej.

Po za tem wszystkim ministeryum proponuje następujące nowe instytucje dla przysposobienia pracowników, zdolnych do zawodu agronomicznego: 1) Krótkie kursy asymlatyczne w zakresie pojedynczych gałęzi gospodarstwa. 2) Pogadanki publiczne, wygłaszane przez wędrownych specjalistów. 3) Odczyty przystępne i wykłady z doświadczeniami w miastach i w wsiach, zastosowane do oddzielnich potrzeb gospodarstwa drobnego. 4) Urządzenie szkół ludowych z wykładem przedmiotów, niezbędnych dla racjonalnego prowadzenia gospodarstwa. 5) Tworzenie oddziałów gospodarstwa wiejskiego przy szkołach ludowych albo klas dodatkowych z praktyką gospodarczą. Dla wprowadzenia takich urządzeń niezbędna jest znaczna liczba uzdolnionych fachowców, którzy mogliby ofiarować swoją pracę dla nauczania ludności. Otóż ministeryum proponuje w tym celu następujące środki: 1) Utworzyć przynajmniej przy dwóch szkołach rolniczych kursy pedagogiczne dla przysposobienia nauczycieli. 2) Ustanowić oddzielne ogarniny dla kandydatów, którzy chcieliby poświęcić się temu zawołowi. Personalnie uszczępniali powinni wszakże mieć swój etat i kontrolę, do czego znowu potrzebne są następujące środki: powody inspektorów, czy rewizorów zakładów naukowych rolniczych; powierzenie nadzoru nad niektórymi zakładami agronomom rządowym, stworzenie w miastach gubernialnych 24 szkół wch w zakresie wykształcenia rolniczego. Do składów tych ostatnich powinni należeć przedstawiciele Towarzystw rolniczych, ziemstw i innych instytucyj, utrzymujących swoich studentów.

Jak widzimy z tego programu, sprawa wykształcenia średniego i niższego najszerszowoj jest traktowana. Punkty wyrażone w tym punkcie, w sprawie wykształcenia, wskazują, że sfery ministeryalne mają na względzie uprzyętnienie nauki racjonalnego rolnictwa masom ludności wiejskiej i jakkolwiek plan z górą nakreślił nie wyczerpuje wszystkich środków niezbędnych, można jednak przewidywać, że w miarę wprowadzania w czyn szerszego programu, będą się odstawiać stopniowo różne potrzeby, które należy uwzględnić. Zatem wnioski, podane do rozpatrzenia radzie, uważamy jako ogólne zarzę działalności, która dopiero w praktyce może być należycie rozwinięta. W pewnych szczegółach uderza nam iżarząd z dziedziny czysto kancelaryjnej, która, jak dowiodło doświadczenie, nie prowadzi nigdy do pożądanego celu, a przynajmniej nakreśla drogę krzywą, utrudniając rozwój i uskutenianie danych planów. Dziś wyższe sfery administracyjne zwróciły już uwagę na tę metodę wadliwą, jak np. w organizacyi Banku włosińskiego, i starają się zmienić, a przynajmniej uprosić działalność kancelaryjną. Tem mniej jest ona pożądaną tam, gdzie chodzi o bezpośrednie stykanie się z życiem codziennem, o mo-

żliwo najprostszą, najpraktyczniejszą drogą. Mijamy więc nadzieję, że nie program z górą nakreślony, lecz istotne potrzeby życia będą miały przewagę i że ramki, w które projekt włożono, dadzą się rozciągnąć, skoro w nie włożą szoroki obraz bytu codziennego tudzież jego warunków i wymagań.

W przyszłości, zapewne niedalekiej, gdy plan działań teoretycznych zetknie się już z życiem, rozpatrzywszy ten doniosły przedmiot ważniej i szczegółowiej. Dziś, zaznając wojnę jako de sfer ministeryalnych i poważne traktowanie na posiedzeniach rady, możemy tylko zanotować fakt nadzieja naszego okręsu, który wróży dla rolnictwa pożądaną warunek rozwoju i silną opiekę. To tylko jeszcze nadmienić musimy, że wszelkie zabiegi prywatne okolo rozwoju szkolnictwa w zakresie gospodarstwa rolnego, tudzież pomocniczych instytucyj naukowych, pracowni, doświadczalni, znajdują zawsze poparcie sfer ministeryalnych. Powinno to więc być bodźcem dla tych, którzy mogą przynieść pożytek krajowi. *Porównaj, ale czy będzie!* Ile razy potracamy o sprawy szkolnictwa fachowego, zawsze przychodzi nam na myśl nieszczęśliwa szkoła gorznelnicza, którą dla własnego dobra mieli założyć w Warszawie przedstawiciele produkcji spirytusów. Przypominamy również fakt świeży: mocno postanowienie przedsięwzięcia staran o podobny zakład naukowy dla dostarczenia fachowców z zakresu młynarstwa. Kiedy jednak wytwórcy maki z poludnia i wschodu na zjeździe w Petersburgu bez namysłu ofiarowali *osiemdziesiąt tysięcy* rubli na dwie szkoły specjalne w Odesie i nad Wisłą...

MUZEUW RZEMIEŚLNICZE.

Są to jeszcze tak niedawne dzieje, że chyba każdy, który obohodził się spoleczne i materialne życie ogółu, pamięta owe zabiegi inicjatorów, rozbijających się przez długie lata obojętność powszechną. Nicwielu zdawało sobie sprawę z potrzeby stworzenia źródła siły i wiedzy technicznej dla rzemiosłniczej; jeszcze mniej było wierzących w jego powodzenie. I może ta garstka, oświadczając nam, długo jeszcze kalatylaby bezskutecznie, i w końcu zniechęciłaby się zupełnie, gdyby nie hojny dar p. Hipolita Wambelga w postaci 25,000 r. Dzięki tej ofierze, Muzeum zaczęło istnieć od r. 1892. Powstała hypoteka spoleczna, na której można było już umieszczać datki dobroczynne, przekonano się, że to *całk* już żyje, a więc należy włożyć nowe życie podtrzymać. I oto po trzech latach, według najwłaściwszego sprawozdania, majątek Muzeum wynosi już 40,566 r. Oprócz tego pokryto wszelkie koszty utrzymania wraz z „salami kopii.” Trzeba przynajmniej o ile środki pozwalają, instytucja ta nie wogotuje w bezspodnem istnieniu, jak wiele innych, lecz rusza się i robi co może. Dla natlenienia dopływa z zakresu wiedzy i udoskonalenia technicznych, zapisało się ono na liście członków Towarzystwa zachęty sztuk pięknych w Petersburgu i „Union centrale des arts decoratifs” w Paryżu.

Do ważnych zadań należy zaliczyć urządzenie sal kopiowania, do których uszczępnia młodzież rzemiosłnicza i — jak głosi sprawozdanie — uweat „żeś żadnej znajomości rysunku” dochodzi do tego, że rysuje ornamenty, głowy i całe figury z gipsu, a w dziale technicznym wszelkie projektor robot stolarskich, części maszyny

spółzonych podręcznych pomiędzy najbliższymi stacjami na przestrzeni 20—40 wiorst. Wełocyped składa się z dwóch rowerów, połączonych razem i posuwających się po oddzielnych szynach, Maszyna poruszana jest przez dwóch ludzi i ma miejsce dla dwóch pasażerów. Wazy tylko 3 p. 16 f. i ma wielką wytrzymałość na ciężkim drzewianym. Może ona oddawać różne usługi służące kolejowi.

— *Szoini domaj*, to bilety ulgowe z ustępstwem 30% (już według nowej taryfy) dla przejazdu z wiatelnych miast w Rosji do krajowych miejscowości leczniczych, będą przywrócone w sezonie letnim.

Szkoly. Najwyższe rozkazano utworzyć w okręgu naukowym tymskim pięć kursów pedagogicznych dodatkowych dla nauczycieli, przeznaczonych do okręgów wołańskich literaterskich i katolickich.

Sędy. Rozstrzygnięto w Warszawie wielce charakterystyczną sprawę. Bezdziałalność małżonkowie pragnęli niemowle obce na własność, po straceniu się, prętny matki ras na razwie. Gdy się ten wyrok wydał przypadek po śmieciach, rzyt urodzenia i zejścia, jako nielegalne, przesłano do prokuratora, przybrano się rzyt — Fedorowicza połączono do odpowiedzialności. Sąd okręgowy skazał winnego na ośm miesięcy więzienia, a pozbawieniem praw stanu. Skazany zapowiedział z prośbą o uwolnienie, obrócić stał jego w łbie sądowej dowodlił, że serca ludzkie musi-

łyby się odwołać od przytykułów sądowych, gdyby uczyły tak srodcie karano za przysięganie, dzieci, które zginyłyby w nędy i postawierze. Rodzice przybrali popełnił błąd wobec suchy lity prawa, ale działali w interesach najczystszych. Ibra sądowna uderzenia Fedorowicza.

Zdewonia publiczne. W Łwowie i Galicyi wschodniej panuje epidemicznie tyfus plamisty.

Bozaparka miejska. Jeżeli mamy wierzyc wiadomości *Kurjera warsz.*, przeniesienie szpitala Dzielnicą Jezusa na Folwark telegraficzny, odbędzie się już stanowczo i na przy pomocy wyłącznie środków miejscowych. Suma w rozmiarach, proponowanych przez kapitalistów francuskich, magistrat sam wypłaci i zadanie miejscowej dobroczynności publicznej, która podejmuje się budowy nowego zakładu.

Wywaty i zjazdy. Na naradzie zapowiedziano w Charkowie zjazd myślarzy z gub. środkowych.

— Na doroczną wystawę sztuk pięknych w Monachium od 1 czerwca do końca października r. b. składana motna deklaracja najpóźniej do 15 kwietnia, nadzysłać stał dzieła sztuki od 10 kwietnia do 1 maja.

— Umiano za wawelnie, ażeby powołanie na zjazdy rolnicze w miastach gubernialnych i powiatowych były wydawane przez gubernatorów, bez osobnych starań za każdym razem. Zjazdy mogą być zwoływane nie tylko przez rząd, ziemian, lub towarzyszy rolnicze,

ale w niektórych wypadkach nawet za zgodą kilku ziemian w danej okolicy.

— W Krakowie odbędzie się zjazd chłrągów w lipcu r. b.

— W Warszawie odbędzie się zjazd przedstawicieli telegrafów kolejowych w kwietniu r. b.

— Otwarto w Warszawie wystawę obrazów Podkowińskiego.



P. P. Dziękujemy Panu uprzejmie za wskazanie błędów w artykule o *argenie*, gdzie do pierwiastków powietrza zaliczono wodór. Błąd ten powstał ze skrócenia rekopisu i niedopatrzenia w druku jednego zbyczecznego wyrazu. Cu do formuły kulowcej, zapewne, powietrze jako mieszanina formuła chemiczna wyrażone być nie może, sprawozdawsza nasz jednemu ubytł tego środka dla uzmysłowienia treści słowichow, co uczyniły wawelnie pisma angielskie, z których czerpał.

Pomoc lekarska w nocy
Bracka 19.

O G Ł O S Z E N I A.

Wydawnictwo Gebethnera i Wolfa.

Rodzina
Polanieckich
Henryka Sienkiewicza.

Trzy tomy rs. 5, z przysyłką rs. 5,50, w oprawie rs. 6,20, z przysyłką rs. 6,80.

Wszystkie z druku i są do nabycia w wszystkich księgarniach

LIŚCIE

fragmety i szkice
LEOPOLDA MEYERA.

Wydane osobno, na papierze wielmo-
wym str. 228. Cena rs. 1 k. 20; na prze-
syłkę kop. 20.

WYBORU POWIEŚCI

Fantastyczno-Naukowych
Juliusza Verne'a

Tom I. 500 Milionów Bogomy,
Tom II. Przygody na okrępcie „Chan-
cellor” **wyszły z druku.**

Cena za komplet w 10 tomach ilustro-
wanych rs. 6, z przysyłką rs. 8; także
w dwóch tomach, przy przysyłce się od-
biore IV tomu. Oddzielny tom rs. 1,
z przysyłką rs. 1 kop. 20.

Wydawnictwo księgarń J. GURANOW-
SKIEGO, Senatorska 32.

Nakładem Hieronima Cohna
wyszedł zesz. 5. znakomitygo
działca C. Lombroso i G. Ferrero
**Kobieta jako zbrodniarka i pro-
stytytka** — cena zoszytu 30 kop.

Spółka Nakładowa

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 — rs. 1,50.

Chmielowski Piotr dr. Autorki polskie w XIX, studjum literacko obyczajowe, ozdobione zjezta portretami, str. 561 — rs. 2.

Gumpłowicz L. System socjologiczny — rs. 3 kop. 30.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelickiego, Aleksandra Krauhara i in. Wydanie osobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Barcelony, Włochy, w przekładzie M. Gawałewicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII 1328 — rs. 1.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.
Hrno i eksped. Spółki Nakładowej Warszawa, Żurawia 34.

A. Chłolaki. Dziejó państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — rs. 3.

Smolich Władysław. Drobna szlachta w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

— Przeróbka umysłowy w Polsce wieku XVIII, studia historyczna, 86, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalnego angielskiego przeł. Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.

Prus Eclesjusz (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazki tomów estetyczny, z portretem autora — rs. 5, w oryginale oprawy rs. 6 kop. 20.

Świątko, księżka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich w ozdubnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

WYSZŁA Z DRUKU KSIĄZKA

L. Krzywickiego

L U D Y

str. 432. Cena rs. 2 k. 50, z przysyłką poost. rs. 2 k. 80.
Nabyć można w Administracji „Prawdy” oraz w wszystkich znaczniojszych księgarniach.

WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w. tomów estetyczny. G. K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich ubłożona — rs. 3.

L. Liard. Logika, tom K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. Społecznictwo zwierzęce wraz z dodatkami ogólnych dziejów socjologii — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła sbonoceni *Prawdy* nabywać mogą za piętowy cary.

E. Tylor. Zmysłowość i materializm rozłm (w oprawie) — rs. 1,50.

L. H. Morgan. Społecznictwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikocieli przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3.

J. Burde i A. Krzyżanowski. Mścennicy myśli (w oprawie) — rs. 1.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Nakładem „Prawdy” wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przysyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.